
ATTO dell’AMMINISTRATORE UNICO n. 9 del 14/4/2023

OGGETTO:  
Cessione  asset  di  connettività  delle  biblioteche  dal  Comune  di  Vimercate  a  CUBI  asc  – 
Adesione all’Accordo Quadro SPC2 di Consip tramite sottoscrizione contratto OPA con Telecom 
Italia fino al  31.12.2023 e contestuale integrazione del  piano dei  fabbisogni – Approvazione  
dello schema di contratto OPA e assunzione degli impegni di spesa.

Codice identificativo gara (CIG): Z8C3AC3AB1

L’AMMINISTRATORE UNICO

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”

Premesso che  contestualmente  all’atto  costitutivo  dell’Azienda (stipulato  il  19.7.2022)  è  stato 
conferito all’Amministratore Unico il mandato di realizzare, con la massima tempestività, tutte le 
attività necessarie a garantire la piena operatività del nuovo Ente, senza far venire meno - nella 
transizione tra assetto sistemico, basato sulle convenzioni SBV e SBME, e quello aziendale - la  
continuità di erogazione dei servizi di base da garantire alle biblioteche. Per tali attività  è stato  
autorizzato l’utilizzo del fondo di dotazione;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2023 ed il  Budget 2023/2025 della Azienda; in tali documenti si è definito che 
l’erogazione dei servizi di base sistemici da garantire alle biblioteche aderenti prenderà avvio a 
partire dal 1^ aprile 2023; fanno parte di tali servizi le attività inerenti la gestione dell’infrastruttura 
di telecomunicazione sistemica, costituita dalle linee-dati attive in tutte le sedi delle biblioteche 
aderenti a CUBI asc; 

Considerato che nel precedente assetto sistemico delle convenzioni SBV e SBME per la fornitura 
dei servizi di connettività (linee-dati presso le biblioteche Cubi) si era fatto ricorso all’Accordo-
Quadro SPC2 (di Consip) stipulando apposito sub-contratto per il  periodo 28.4.2017/26.5.2023 
(data  di  termine  dell’Accordo  Quadro  stesso).  In  tale  sub-contratto,  stipulato  inizialmente  tra 
Comune di Vimercate (SBV) e BT-Italia,  è subentrata Telecom-Italia a partire da ottobre 2021,  a 
seguito di cessione del “ramo d’azienda”.

Vista  la proposta di determinazione del Responsabile di Servizio acquisita al prot. n. 156/I del 
13.4.2023 ad oggetto “Cessione asset di connettività delle biblioteche dal Comune di Vimercate 
a CUBI asc – Adesione all’Accordo Quadro SPC2 di Consip tramite sottoscrizione contratto OPA 
con Telecom Italia  fino al  31.12.2023 e contestuale integrazione del  piano dei  fabbisogni  –  
Approvazione dello schema di contratto OPA e assunzione degli impegni di spesa”; 

CUBI  azienda speciale consortile

Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it 
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333



Vista  la  comunicazione  via  PEC  del  23.3.2023  (ns.  prot.  97/E  del  23.3.2023)  con  la  quale  il 
Comune di Vimercate ha comunicato a Telecom Italia e per conoscenza a CUBI asc:
- il recesso anticipato, a decorrere dal 1.5.2023 (ultimo giorno di servizio: 30.4.2023) dal Contratto 
esecutivo “OPA SPC2 – CIG:70546533D2”  sottoscritto il 28.4.2017;
- la cessione del relativo asset (le linee-dati attive nelle biblioteche) a CUBI asc che – in qualità di 
Ente  subentrante  nelle  funzioni  di  sistema  bibliotecario  (prima  esercitate  dal  Comune  di 
Vimercate) – si è assunto l’impegno di formalizzare l’adesione ad aderire all’AQ Consip SPC2, con 
sottoscrizione di apposito sub-contratto OPA nei confronti di Telecom Italia;

Visto l’art.1-ter  della  Legge  n.14  del  24  febbraio  2023  ad  oggetto  “Conversione  in  legge,  con 
modificazioni,  del  decreto-legge  29  dicembre  2022,  n.  198,  recante  disposizioni  urgenti  in  ma-
teria di termini legislativi.  Proroga di termini per l’esercizio di deleghe legislative” con la quale la 
durata dell’Accordo Quadro SPC2 è stata prorogata al 31.12.2023, nelle more di aggiudicazione di 
un nuovo Accordo Quadro Consip (sulla medesima tipologia di  servizi)  che diverrà fruibile nel 
corso del 2024;

Considerata  la  necessità  di  CUBI  asc  di  assicurare,  senza  soluzioni  di  continuità,  i  servizi  di 
connettività per le proprie biblioteche già in essere tramite contratto il contratto OPA richiamato e  
fino al termine dell’AQ SPC2 stesso e ritenuto opportuno potenziare le prestazioni delle linee-dati 
procedendo  ad  effettuare  un  upgrade  della  banda  fino  a  raggiungere,  laddove  tecnicamente 
possibile, il profilo A10 (o comunque un profilo superiore all’attuale) e l’attivazione del servizio di  
“back-up  radiomobile”,  secondo  le  nomenclature  in  uso  nella  documentazione  tecnica  dell’AQ 
SPC2;

Ricevuta – dopo una serie di  incontri  di  approfondimento con il  fornitore -  la documentazione 
definitiva  di  offerta  denominata  “Progetto  dei  fabbisogni  per  la  rete  telematica  del  Sistema 
Bibliotecario CUBI” (assunta da Cubi asc al prot. 68/I del 13.3.2023) predisposta da Telecom Italia 
spa, sulla base dei requisiti tecnici e dei prezzi unitari stabiliti nell’Allegato C del Contratto Quadro 
OPA;  tali  documenti  costituiscono parte integrante del presente atto come  allegato 1A e  1B e 
definiscono i costi, sia di natura unatantum che ordinari, dell’implementazione in oggetto;

Verificato che tale “progetto” soddisfa tutti i requisiti tecnici relativi alle esigenze di connettività 
del Sistema Bibliotecario CUBI, garantendo – rispetto alle soluzioni attualmente in uso -  maggiori 
performances tecniche a fronte di costi ordinari invariati, per un importo complessivo mensile pari 
ad € 4.437,36 (canoni linee dati e servizi spun), oltre IVA e per un importo una-tantum, relativo al 
potenziamento delle  linee e dei back-up, pari € 2.467,23 oltre IVA;

Verificato che il progetto non e' ancora dotato di un definitivo piano di attivazione temporale delle 
linee e che lo stesso potrà essere definito solo a seguito della formale accettazione a Telecom-
Italia spa del “progetto dei fabbisogni”, dello schema di “Contratto esecutivo OPA” (allegato_2 al 
presente atto),  dello schema della scheda di  adesione all’Accordo Quadro SPC2 (allegato_3 al 
presente atto), nonché al versamento del contributo obbligatorio a Consip in carico alle Stazioni 
Appaltanti che intendo sottoscrivere forniture previste dall'Accordo-quadro, ai sensi dell'art. 18 c. 3 
del D.Lgs 177/2019, come disciplinato dal DPCM del 23.6.2010;

Visto
 che  il  nuovo  codice  degli  appalti  (D.Lgs  36  del  31.3.2023),  entrato  in  vigore  il  giorno 

1.4.2023, assumerà efficacia a partire dal 1.7.2023 e fino ad allora – per quanto attiene la 
presente procedura – è pienamente valida la normativa precedente;

 l'art. 54 comma 4 punto A del D.Lgs 50/2016 che prevede, in caso di adesione ad accordo-
quadro - realizzato da una centrale di committenza e concluso con più operatori economici 
equivalenti  - che già all'interno della documentazione di gara contiene e definisce tutte le 
condizioni ed i termini che disciplinano la prestazione di interesse, la scelta dell'operatore 
affidatario da parte della  Stazione Appaltante non necessita la  riapertura del  confronto 



competitivo con gli altri operatori aggiudicatari dell'Accordo;
 l'affidamento  in  esame  non  riguarda  le  fattispecie  merceologiche  di  cui  all’articolo  1,  

comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, relative ad energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento e telefonia fissa 
e telefonia mobile;

Considerato che l’implementazione del “piano dei fabbisogni”, cosi’ aggiornato, prevede un costo 
complessivo di  € 37.966,11 oltre IVA, cosi’ articolato:

- € 2.467,23 oltre IVA come contributo unatantum per l’esecuzione degli upgrade;
-  € 35.498,88 oltre IVA per i canoni del periodo 1.5.2023 / 31.12.2023;

Considerato che  l’adesione  all’Accordo  Quadro  SPC2  comporta  l’erogazione  di  un  contributo 
obbligatorio  a  Consip  spa  di  €  220,52,   ai  sensi  dell'art.  18  c.  3  del  D.Lgs  177/2019,  come 
disciplinato dal DPCM del 23.6.2010.

Dato atto che:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: Z8C3AC3AB1
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale di CUBI asc 
www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”

DETERMINA

1. di dare atto della regolarità relativa all'affidamento secondo quanto previsto dall'art. 37 del 
D.Lgs  50/2016,  mediante  adesione  all'accordo-quadro  “SPC2”  di  Consip  S.p.A.,  la  cui 
validità  è  stata  prorogata al  31.12.2023 (ex  l’art.1-ter  della  Legge n.14 del  24 febbraio 
2023), per le motivazioni descritte in premessa;

2. di  approvare lo  schema  del  “contratto  esecutivo  OPA” (allegato_2)  con  il  quale  CUBI 
azienda speciale consortile aderisce all'accordo-quadro SPC2 stipulato da Consip S.p.A con 
Telecom-Italia S.p.A, co-aggiudicatario dell'accordo stesso; tale contratto esecutivo verrà 
successivamente sottoscritto dal rappresentante legale di CUBI asc;

3. di affidare a Telecom Italia spa (P. IVA 00488410010 - sede legale a Milano in via Negri 1)  
l’esecuzione del servizio;

4. di approvare il “Progetto dei fabbisogni” per il potenziamento della rete telematica di CUBI 
asc e l’erogazione dei servizi di connettività dal 1.5.2023 al 31.12.2023 (allegati 1A e 1B) 
proposto da Telecom Italia spa;

5. di richiedere la realizzazione delle attività preliminari una-tantum di attivazione della nuova 
infrastruttura di rete, previste dal “Progetto dei fabbisogni” al fornitore individuato; 

6. di impegnare l’importo di € 37.966,11 (oltre IVA) a beneficio del fornitore individuato per la 
copertura dei seguenti costi:

- € 2.467,23 oltre IVA come contributo unatantum per l’esecuzione degli upgrade;
-  € 35.498,88 oltre IVA per i canoni del periodo 1.5.2023 / 31.12.2023;

7. di impegnare  la somma di   €220,52 per la copertura del contributo da versare a CONSIP 
S.p.A. (CIG Z8C3AC3AB1), per l’adesione all’AQ SPC2.

8. di  dichiarare che  le  spese  richiamate  trovano  copertura  economico-finanziaria  con  il 
Budget 2023/2025 approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023;



ALLEGATI

Allegato_1A: Piano dei fabbisogni – Rete dati
Allegato_1B: Piano dei fabbisogni – Servizi SPUN
Allegato_2: Schema del contratto esecutivo OPA tra Telecom Italia e CUBI asc
Allegato_3: Schema della scheda di adesione all’Accordo Quadro SPC2 da parte di CUBI asc 

L’AMMINISTRATORE UNICO
       dott. Graziano Maino


		2023-04-14T09:39:34+0100
	MAINO GRAZIANO
	Firmato in veste di AMM UNICO TEMP CUBI asc




